П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ГЛАВЫ ПРИВОЛЬНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 КАВКАЗСКОГО РАЙОНА

от 13 апреля 2009 года

№ 47
х. Привольный
О порядке обучения населения способам защиты при

чрезвычайных ситуациях

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от  04 сентября 2003 года № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением главы администрации Краснодарского края от 30 ноября 2006 года № 1059 «Об организации подготовки и обучения населения Краснодарского края в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях дальнейшего совершенствования обучения руководящего состава и населения в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера                              п о с т а н о в л я ю:

1. Осуществлять обучение руководящего состава и населения в рамках единой системы подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в соответствии с установленными Правительством Российской Федерации формами обучения, по установленным группам обучаемых.

2. Специалисту  уполномоченному на решение задач в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных обстоятельств Привольного сельского поселения Кавказского  района Орехову А.В.:

1) разрабатывать и утверждать установленным порядком с учетом особенностей Привольного сельского поселения и на основе примерных программ, рекомендованных МЧС России, примерные программы обучения работающего населения, должностных лиц, личного состава нештатных аварийно-спасательных формирований Привольного сельского поселения;

2) организовывать обучение населения Привольного сельского поселения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

      3) обеспечивать широкую пропаганду знаний населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также своевременное информирование и оповещение населения о чрезвычайных ситуациях;

4) ежегодно разрабатывать комплексный план обучения неработающего населения Привольного сельского поселения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

5) осуществлять организационно-методическое руководство и контроль за обучением работников, личного состава нештатных аварийно-спасательных формирований.

3. Руководителям организаций:

1) разработать, с учетом особенностей деятельности организаций и на основе примерных программ, утвержденных главой сельского поселения, рабочие программы обучения личного состава нештатных аварийно-спасательных формирований и спасательных служб организаций, а также рабочие программы обучения работников организаций в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

        2) обеспечить подготовку, повышение квалификации руководящего состава и должностных лиц гражданской обороны, объектового звена территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в учебно-методическом центре по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Краснодарского края и на курсах гражданской обороны Кавказского района;

      3) осуществлять обучение личного состава нештатных аварийно-спасательных формирований и спасательных служб организаций, а также работников организаций в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

        4. Контроль за исполнением  настоящего постановления оставляю за собой.

          5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Привольного сельского

поселения Кавказского района                                                        Н.С. Литвиненко